Pagina 67.

Qui panem videt, quodammodo videt corpus humanum, qui panis in corpore existēs fit caro & transit in corpus. Est igitur panis imago, intelligibilis scilicet, non lineamentis membrorum insignis: est inquam imago signum siue character naturalis carnis Christi, interim non nuda imago, sed impleta Spiritu sancto & caro diuina.

Pagina 68.

Caro Christi animata, coniuncta est in cælo hypostaticéque vñita diuinitati: at caro Sacramenti etsi habet diuinitatem coniunctam per habitationis ineffabilem gratiam, animata tamen non est, actionibusque animalibus perficiendis idonea, ne in impiam illam & sceleratam de manducando homine opinionem incidat.

Pagina 70.

Quocirca vt paucis totum de Sacramento conciliemus negotium, diligenter animaduer-

tendum, quod aliud sit sumere carnem Christi
 quæ fit ex pane & vino, aliud carnem Christi
 manducare, quæ est in cœlo. Siquidē hæc man-
 ducatur sola fide ut ostendimus, ad recordatio-
 nem mortis quam Christus passus est in ea car-
 ne, ad æmulationem virtutum quas in Christo
 contemplamur, denique ad immolationē spi-
 ritualem pro impetranda nostri apud Patrem
 reconciliatione. At caro Sacramēti, quæ etiam
 carne spirituali Christi perfusa est, & quæ à
 palpabili carne Christi in panem defluxit, &
 ore & fide suscipitur, licet non tam ad corpo-
 ris quam animæ nutritionem, & potius ad fi-
 dei & charitatis quam ad ossium incremētum.
 Præterea caro siue corpus Christi quod in cœ-
 lo est, animatum est, nec descendit in panem
 tempore Cœnæ, deinde veris membrorum li-
 neamentis distinctum est, & potens proprios
 motus exercere. At caro quæ quotidie ex pa-
 ne & vino creatur, & de altari à fidelibus sumi-
 tur, natura quidem est similis carni illi, quam
 habet Christus in cœlo, viuifica nimis rati-
 tione viuificantis diuinitatis, quæ sc̄e in pa-
 nem infudit & commiscuit ineffabili modo:
 interea potentia tantum homo est non actu,
 virtute caro non formaliter, & denique diuina
 quidem caro, sed non Deus. Ex quibus omni-
 bus iam sufficienter probatis poterit forsitan
 sedargui D. Zwingli de Sacramento doctrina,

quæ

quæ non tantum illi tribuit quantum debet. Poterit reprehēdi quoq; & Augustana , quam vocant confessio , quæ ita substantiam carnis Christi in Sacramento stabilit, vt inde inferat quòd cum pane adsit Christus verus Deus & homo. Verùm hic illorum error hinc (opinor) ortus est , quòd initio seipso maluerint sequi quām Patres, à quibus facile dīdicissent, quòd “ ratione Verbi viuifici mirabiliter vñiti cum “ pane , panis substantia transit in naturam car- “ nis Christi : quæ substantia non est illa eadem “ numero & dignitate par cum ea quam habet “ Christus in cœlo , sed specie eadem. Quod si “ hac similitudine vti licet pro stabiendis Pa- trum dictis , Nónne ouum est imago quædam gallinæ ? & qui videt ouū intellectu videt gal- linam. Nemo tamen dicat ouum esse gallinam ipsam, quæ ouum posuit. Deinde etsi gallina sit in ouo substancialiter & virtute, non tamen actu & formaliter. Præterea nec substantia gallinæ eadem est numero cum substantia oui, licet specie non differat.

Pagina 71.

Eucharistia est corpus Christi symbolicum & typicum , quod & boni & mali comedunt, sed ratione & utilitate dispari . Qui enim “ mali habent quandam fidem, comedunt Sa- “ cramentum ad aliquod bonum vitæ tempo- “ ralis : sed quia non diligunt Christum imitan-

do, quem credunt incarnatum, quondam mortuum, & nūc in cælo gloriosum, quia inquam non ea fide quæ diligit, sic cum comedūt, propterea nihil illis prodest Sacramenti comeditio ad vitā æternā. Inde nec mali, multò minus infideles, dicuntur comedere corpus Christi.

Pagina 73.

Si quis est igitur qui sic eum intuens credit in eum, & pertæsus suæ sceleratæ vitæ dolet de sua inobedientia, ob quam scit filium Dei pati, si quis est qui carnis suæ impudicitiam detestatur & fœditatem, appetitque similem carnem illi quam in Christo contemplatur, pœnitet quod omiserit præsentia diuinæ solatium & gratiam, vellet quoque sibi restitui Spiritum sanctum, admoueat manum ad Sacramentum, & illud manducet ore & corde. Sic „enim & in carnem corpùsque ex crescet illi „simile, quale Christi est, particépsque erit di „uinitatis, & Spiritus sancti corporis, siue carnis & sanguinis Domini. Sic sicuti non nuda sym bula carnis & sanguinis Christi accipiet, ita non ipsissimam carnem & sanguinem Christi, quam fide intuetur & contemplatione in stomachum detrudet. Valeant proinde qui hoc horrendum dogma adferūt in Ecclesiam, valent & qui Sacra menta tam parui æstiment, ut in ea nec mirabiliter præsentem diuinitatē agnoscant, nec operantem Spiritum sanctum

& tum suscipiant. Scio doctissimum OEcolam-padium in ea non fuisse opinione: cuius verba sanè pia & catholica postea apponam. Scio & Petrum Martyrem in suis scriptis latentem in Eucharistia diuinam virtutem agnouisse, & in eo præsertim libello quem de Eucharistia edi-dit ad Archiepiscopum Cantuarensem, cuius hæc sunt verba. Non mihi magnopere placet, inquit, quod nostri tam paruam faciunt men-tionem mutationis panis & vini, ad quem Pa-tres diligenter respiciunt, nec eam dedignan-tur Scripturæ, cum Paulus vocet Sacra-menta, non simpliciter panem, sed panem Domini. Est enim in eis virtus quædam latens, quam „ non habent ex se-sé, sed ex institutione Domi- „ ni, tum ex virtute Spiritus sancti, tum & ex „ verborum prolatorum efficacia. hæc ille. Nec „ potuisset Augustinus multo plura aut augu-stiora de Sacramento dixisse. Iam scio quoque & his posteriorem licet, eruditio-ne non im-pa-rem (si recte iudico) Theodorum Beza- m idem forte sentire, cuius hæc sunt verba aduersus Vestphalum virum quendam doctum. Augu-stinus satis indicat absentia veræ carnis Christi à Sacramento, licet spiritu præsens sit in verbo (inquit.) En & diuinitatem & Spiritum san-ctum fatetur cum pane. Restaret tantum (cum venia dico) ut consentiant ad pacem Ecclesiæ cum antiquitate, & ad reuerentiam religionis